Hæc est Olympia Scaligeriana periodus, ad quam reliquorum Græci populorum Periodi directæ sunt. Quæ quidem omnes in Cyclo Luna cum Olympia concubant, sed tempore discrepabant. Nam annus, exempli causa, Tetraeteridis Attica tertius, erat Olympia primus. Etiam omnes Periodi in anno primo Nullum habebant ix. Julii; & primus mensis singulis Tetraeteridum lunaris erat. Sed cum unus, ut prima Olympia, Tetraeteridis annus primus ageretur, alterius, videlicet Attica, tertius occurrebat. Quæ omnia in Elencho fuisse declarabimus.

Ex iis, quæ de anno Græco scriptores antiqui, ac præterim Geminus, & Censorinus referunt; quorum testimonia suprà recitata sunt; perspicuum est Græcos veteres nullo alio annorum orbe, quam Tetraeteridum, vel Octaeteridum *παραπομόνος* iros fuisse. Successit iis Metonica Periodus, annorum novem ac decem; quam tamen vix est, ut populari confuetudine sanctam arbitremur: cum per octo annorum curriculum evoluta fuisse tempora Geminus autem valde bonus, & vetus afferat. Metonicam deinde Periodum Calippus recensuit, ac LXVI annorum circumvenit; cuius nullum adulterium sensum pervenisse, sed a peritis tantum, & Astro-

nomis

ELENCHUS SCALIGERIANÆ DOCTRINÆ.

CAPUT XIV.

Olympica Periodi structura commentitia reflittur.

Cum Olympia Periodus ex anni Græci contextu, ac dispositione tota conflet, prima hæc adversus

Parte I.

nomis esse servatum nullis inficiabitur. Ante Calippi tempora nemo de LXXVI. annorum Periodo cogitavit. Quamobrem quid est tandem, quod Olympicos agones, & Eldenii anni Neomenias LXXVI annorum orbe circumscripsit, qui longo postea intervallo receptus est? Quis *temporibus* simplices, & iteratas, vel solidorum mensium intercalationes, ac ceterae denique, que sunt periodi illius *avulgatorum*, non solum Elidenes, sed & Gracis omnes obseruavisse docui? Atenim Periodum ante Calippum ejusmodi nullam habuere Graci; sed nihil minus opportuna dierum exemptione, ac reliqua dispositione omni, annos suos ita castrigabant, ut imprudentibus Periodi illa forma, & methodus obrepere. Hoc enim pag. 37. iis verbis confirmat Scaliger. *Calippus quidem nibil in ea re ignoravit: sed, ut dicimus, offendit tantum in xix. Triaeteridibus quatuor iugis, fieri supra xxx. ordinariis, &c.* Et paullo ante. *Cum igitur peritissime ab Astrologis, & Hierophantibus illa tria exempli fieret, primus omnium Calippus animadverit in xix. Triaeteridibus, qui sunt anni LXXXVI. quater biduum exundem. Ante Calippum igitur, citra LXXVI. annorum conceptum, expostumque periodum, eadem, que arte, & methodo postea tractata fuit, Hierophante tacita emendatione praefabulet. Sed si ita est, eundem lunaris, ac solaris anni modum, quem Calippus definit, olim adhibuit fuisse necesse est; ut imprimis folis annuo curlii CCCXV. dies, cum vi. horis imputentur.*

Atqui Scaliger lib. II. pag. 66. cum de Octaeteride Harpaleus disputat, anni secundum Harpalum quantitatem statuit dierum CCCIV. horarum XIII. Deinde cum popularem Octaeteridem constitutit dierum 2924, anni singuli dies exigit CCCXV horas XIII. Hunc anni modum vetustissimi obtinuisse temporibus existimat. Et cum Cleofratus Octaeteridem ad dies 2922 contraxisset, ut singuli ad Julianum modum quadrarent, vitium illud citò deprehensum ait, quod biduum Triaeteridi deset. Quare ex Scaligeri opinione, Julianu Solaris anni mensura paucis annis obseruata fuit, ac perpetuo fere major illa Solis annuus curlii dierum quantitas attributa. Ideo plures in annis LXXVI. eximendi fuere dies, quam Scaligeriana Periodus postulat; ut ad solis spatia annus Gracis accommodetur; ac tota illa Periodi distributio casta, & inutilis erit. Idem etiam de Lunari Graciorum anno potest objici, qui major astronomico fuit solis plus duodecim in Triaeteridibus singulis. Quoniam itaque nec solaris annus, nec lunaris Calippicis rationibus congruebat, absurdissimum est Calippicam Periodum etiam occultam, & tacitam veteribus Gracis affingere; putareque illos exemptionibus, intercalationibusque suis annorum intervalla ita moderatos esse, ut post annos LXXVI. Solis ac Luna ratiocinio ad Calippa definitiones accederent. Curenim Calippicam illam Periodum delegit potius Scaliger, quam ad Hipparchum, ut aliam quamlibet castigissimam, que utriusque sideris motus assecuraret, ut eam priscis illis temporibus tribueret. Siquidem Calippicam ipsam fatetur ignotam tum fuisse; anni vero utriusque quantitatatem abhorrent, & à Calippica diversam constituit. Quocirca causam nullam video, cur antiquum illam, quam opinione sua fingit, Periodum ex Calippi regulis ordinaret, quam quod opportune detrahendis diebus, & intercalandis mensibus, Gracos crederet paulatim, & imprudentes in illam Periodum esse delapsos. Atqui Calippica, uti dixi, Periodus, & annus Calippicus ab exactis Solis, & Luna ratiociniis discrepat. Unde ab Hipparcho postea emanata esse patet. Hipparcheanum Alphonina methodus castigavit. Cum igitur annum suum ita Graci identidem corrigerent, ut cum Sole, Lunaque in concordiam rediret, non Calippica magis, quam Alphonina, vel castigatori aliqua periodus arripienda fuit, quam Gracis imputaret Scaliger. Verum tamet omni verisimiliter, atque emendatissimamente Calippicam putemus, ut Graci, qui accuratisimos Solis, Lunaeque motus adipiscerentur, in eam paulatim, atque aliud agentes incurserent, non propterea labentes annos, ac singulos ita dispensasse necesse est, ut totidem dierum *iugis*, non plurimum, facerent: ut in hac portione quam illa Triaeteride biduum eximerent: ut possem reliquum periodi contextum ad eum modum institerent, quem Scaliger commentus est. Quod adeo exemplo aliquo ejusmodi declarari poterit. Post Christi

CAPUT XV.

Refelluntur momenta rationum omnia, quibus confitam illam Periodum adstruxit Scaliger.

In aditu ipso disputationis, vetas illud responsum, ac Gracorum infinitum absurdia disputatione depravat Geminus antiquus, & optimus Scriptor Ifagoras pag. 117, propositum fuisse Gracis ait, ut menses secundum Lunam, annos secundum Solem agerent: *τὸν δὲ τὸν ἡμέραν, τὸν γενεσιῶν οὐρανού, τὸν δὲ τὴν ἡμέραν τοῦ πάτερος οἱ Εὐλόγοι, τὸν τὸν μὲν εἰσερχοντας τὸν εἰσερχοντας συμφόνως ἔτην τῷ πάτερι, τὸν τὸν μὲν εἰσερχοντας τῷ πάτερι.* Quod igitur legibus, atque oraculis caustum fuerat, ut secundum tria quadam sacrificarent à majoribus accepta, nempe ut mensis, dierum, & annorum rationem habeant, hoc ita Graci omnes accepterunt; ut annos suos ad Solem accommodarent, dies autem, & menses ad Lunam. Quid sit autem annos ad Solem, dies ac menses ad Lunam dirigi; ita declarat, quomodo suprad cap. 111. jam exposuit; hoc vero loco demò repetemus. Nam secundum Solem annos ordinare, est iisdem anni temporibus Sacrorum celebrantes adstringere, ut venia, aut astiva, verno, & astiva tempore peragantur. Dies porro secundum Lunam observare, est congruas lunabis asperitus appellations diebus imponere. Exempli causa, qua die Luna nascitur, *επολύτη* vocatur; qua vero *δύνασθαι* incidit, secunda dies, sic Luna *φάσι* illam, que dimidiato mente contingit, propterea *διχολύτη* appellantur; & tricessima Luna

τρικολύτη.

τριχολύτη. Ita ab lunaribus illuminationibus dierumocabula sumperfrunt: ex quo tertium sequitur, ut menses cum Luna circuitu congruant: cuius ref argumentum hoc dicit, quod eclipsis Solis *τὸν τριχολύτην*, lunaris vero *τὸν διχολύτην*, id est dimidiato mente committi ferre videantur. Hac Geminus. Ex iis autem Scaligeri *τριχολύτης* convincitur, qui ita Gracorum ordinacionem explicat: ut *τοις τρισιοῖς* annos disponuerint, quatenus per intercalationem mensum anni caput intra solarem carinem coercent: *τὸν τριχολύτην* vero, quia primi Tetraeteridum menses, in quos praeceps quādam celebrantes cadent, lunares erant: etiam reliqui deinde menses totis quatuor annis à Luna deficētent: *τοις τριχολύτης* denique, quia secundum Solēm, & Lunam obitant. Atqui Geminus docet non unum dumtaxat mensē, hoc est primū, sed menses omnes secundum lunarem cursum institutos fuisse. Quod & Plato in Timo conformat; cum autem Lunam, menses, ita Solem annua intervalla metiri.

Quae est ergo ratio Scaligeri, quod universus de mensibus est dictum, id ad unum, ac primum referre: Nam Geminus postrema illa verba consideranda sunt: *τὸν δὲ τὸν τριχολύτην τοὺς τρισιοὺς τριχολύτης εἰσὶ, τὸν τρισιοῦ τὸν τριχολύτην τριχολύτης, τὸν δὲ τὸν τριχολύτην τριχολύτης, τὸν τριχολύτην τριχολύτης.* Unde in IV. Julii, non in VIII. *τριχολύτη* civiles, atque anni metas constitutas sunt. Sed illud jam antea patefactum est, Neomeniam primi mensis lunaris nonnumquam Solstitium ipsum tam Astronomicum, quam civilis præterire; quod cum de mensibus Atticis ageretur, capite duodecimo conclusimus: idque Iudeorum exemplo lugeri potest, qui id olim spectabant ut primi mensis plenilunium in ipsius anni cardinem incurseret. Quod si ita est, uti verum est ex Ptolemaicis observationibus ibidem adstrinximus, ruit contextus Olympia Periodi, quem fabricatus est Scaliger; ac permanentem singularum Olympiadum & agonum tempora, non solum ab illo, sed ab eius sectatoribus definitur, imprimitusque Calvisio, qui fallam magistri doctrinam, Calvisio error in Olympiasibus. quam in medium mensē definit. Præterea cum variis totto anno, pérque menses reliquias distribute celebritates, & sacrificia fuerint, quomodo *τριχολύτης* obserbatur, si primus dumtaxat mensis lunaris est? Ejusmodi sunt Dionysia, Mysteria Cereris, que annua fuisse alibi demonstravimus, ac reliqua festa; quia quibus etiam Atheniensis mensum nomina mutuati feruntur. Quia in re mirum illud videtur Scaligerum, quod de sacrificiis omnibus Gracis ab oraculo legib[us]que sanctum erat, de iis solim intelligendum putasse; que in primum primi anni mensē incurserent. Illud vero minime tolerandum; quod sacrificia *τριχολύτης* obiri, idem esse credit, quod secundum utrumque fidus, quod est capitulum. Nam Geminus longe alter pronuntiat: nempe nihil aliud esse, quam dies ipsos, & quidem omnes omnium mensium, *Luna φάσεις*, & apparentis respondere.

Reliqua non sunt nauic; que ex anni Graci ficto, commentatioque contextu, quem nos in prima parte conformatius, univerba proficiuntur. Demonstratum enim est civilem Gracorum annum Lunare fuisse non aquivalent, mensis item Lunares. Exemptiones porro diuturna non ad Scaligerianam regulam; neque statim illis Tetraeteridum annis, ac mensibus; sed alio modo fabant, cum anni fit labum animadverteret. De Calippo totum illud falsissimum est: hic enim nullam aliam nisi mere Lunare Periodum instituit; de qua libro secundo.

Absurdū sunt & *ἀνάργετοι* dies illi CXXIX, qui ex binis singulorum annorum diebus appendicibus conflantur. Nam *ἀνάργετοι* fuisse apud Atheniensis quatuor in anno Lunari, ut ex Ulpiano supra monstrarimus. Quocirca perit Scaligeri figuramentum illud distributionis *τριχολύτης*, & *τρισιοῦ*; quas ad eum modum quem ille proposuit dispensatas affirmare, id vero vaticinari est.

Nam quod Ciceronem docere scribit, ex eodem mente diem unum eximi solitum extra ordinem, de quo ordinaria fieret detractione; nusquam a Cicero ordinatio exemptionis facta mentio; que quidem quartu quoque anno contingenter. Geminus vero post annos XVI, ad Solis motum compensandum, triduum exemptum est de Octaeteride Graca tuis est, quod & libro sequente denuo tractabitur. Dèque hac, aut simili, & quidem extraordinaria detractione Ciceronis locus intelligentius videtur.

Præterea quod vel antiquissimam dicit esse Periodum Olympicam; vel ab ea reliquias omnes in Gracia propagatas, utrumque vanissimum est. Gracos enim ante Calippum, qui sub Alexandri tempus floruit, nullum omnino LXVI. annorum Periodum agnoscere fatetur Scaliger; ipsiusque adeo Calippum inventorem fuisse Periodi illius. Quamobrem à scipio dissidente necesse est illum, qui Periodum istam antiquissimam esse dicit, quam in rerum natura nondum extitisse, antequam Calippus prodire, ultrò confitetur. Scio quemadmodum Pars I.

Scaliger pag. 37.

DE DOCTRINA TEMPORUM,

20
incidere, *τριῶν*, inquam, accertiores, & Metonicas, aut Calippicas. Nam vox ipsa *τριῶν* non unum tantummodo diem significat, puta in quem Solstitium post ipsum soli Astrologi, & eruditii cognitam habuerunt. Deinde ceteras quoque civitates eadem usas esse Periodo; quod nihilo prudentius est ab illo dictum. Ad hæc, omnium initium idem esse debuisse, ac necessario cyclis à se invicem solidis discrepasse, quia omnia, ut & cetera de anni Græci forma, falsa, iudicra, & commentaria sunt. Accedat jam ad superiora temeritatis argumenta, singularis inconstans specimen, quod illas ipsas conditas à se leges de Periodorum invicem ratione in posterioribus neglexit, & aduersus illas quamplurima committit. Nam Atticam quidem, & Macedoniam, quamvis falsis principiis innixis, ita cum Olympia comparavit, ut illius praescripti meminisset. Quippe Atticam Periodum ab Olympia xxxvii annis, hoc est Cyclis duobus distare scripsit, quoniam Tetraëteris alterius annus primus, tertius erat alterius. Macedonicam autem eandem cum Olympia statuit, quod annus Tetraëteris unius quartus, perinde quartus esset alterius. Videamus quām ejus methodi memor in ceteris fuerit. In Birthynice, quoniam annus xxx. ipsius erat Olympia xxxxi, hanc ab illa biennio solum discrepare contendit, & ad methodum de Olympia duo esse detrahenda. Atqui si xxx Birthynice est Olympia annus xxxxi, annus secundus Tetraëteris unius, erit quartus alterius. Quare ex priore regula duobus cyclis, hoc est annus xxxviii. distabunt, quemadmodum Attica ab Olympia. Aut igitur falsa est ista methodus, aut qui eam minime tenerit, reprehensione dignus est Scaliger. Sequitur Pythica Periodus, de qua ita sentit: anno Iphiti cxv, primam iniisse Pythiadem. Erat hic annus tertius Tetraëteris Olympiae tertius nempe Olympiadis xl. Quapropter methodus postulat, ut, perinde atque Attica, Periodum Olympicanum annis xxxviii. precedat, vel sequatur; ita ut tricesimus nonus unius primus sit alterius. Scaliger autem ab anno tertio. Iphiti Pythica periodum, ut & Atticam inchoari censet. Ubi igitur illa de Periodis inter se conferendis edita sanctio? Tertiò Thebanam Periodum annis tantummodo sex ab Olympia differre putat, quoniam sexagesimus quartus Thebanus, est Olympiae lxx. Verum ex eo consequens est annum quartum unius esse alterius secundum, ac proinde primum hujus, illius tertium. Unde par, & eadem Thebanus ab Olympican ratio debet esse, quæ est ad eandem Atticam, ut annus xxxix. Olympiae, sit Thebanus primus. Reliqua prætermitto, quæ suis quaque locis agitabuntur. Animadvertis jam, Lector, quam jocularis, & contraria fibi ipsi methodus fit illa Scaligeri; quam cum ne ipse quidem sequatur, qui eam condidit, appetit quanti nos eam facere conveniat, qui tam multis argumentis ejus falsitatem, ac vanitatem convicimus.

VI.

CAPUT XVI.

Excuditur absurdum Tetraëteridum ratio à Scaligero confusa.

OLYMPICÆ Periodi tractationem nova, & inaudita hæc tenus sententia concludit, quæ præter quam quod ex mera vaticinatione prodiit, adeo pugnat cum reliquo hujus libri capitibus, nihil ut magis repugnet. Placet itaque Scaligero, ad Periodum Olympicanum, tamquam ad regulam, ita directas suisse civitatum reliquarum Periodos, ut universa in Cyclo Luna, non autem in tempore convenienter. Nam annus, exempli causa, Tetraëteridis Olympiae tertius, erat Attica primus. Quippe Periodi omnes in anno primo novilunium habebant ix. Julii; & primus mensis singularum Tetraëteridum lunaris erat, ac deinceps reliqui menses, & anni eodem contexti sequerantur. Sed cum unus, ut dixi, Tetraëteridis primus annus ageretur, is erat alterius tertius, aut secundus. Quare anni duplicitate spectari possunt; vel ut in Tetraëteride sunt, vel ut in Periodo locum habent. Quatenus in Tetraëteride considerantur, primus unus annus potest esse alterius secundus, aut tertius. Ut autem in Periodo spectantur, cum primus annus cuiuscunque Periodi est esse debeat, qui novilunium habet in ix. Julii; quando dux inter se Periodi conseruantur, quarum alterius annus in Tetraëteride primus, est alterius Tetraëteridis secundus, aut tertius; necesse est ad methodum, alterius periodi caput anteverti, ut in eundem Luna cyclum conveniant. Verbi gratia, primi periodorum omnium anni iniuste debent ab eodem cyclo, à quo caput Olympia, quæ est ceterarum regula. Init autem cyclo Luna v. Quare omnes ab eodem incipiunt. Fingamus modò Tetraëteridis Attica primum annum esse tertium Olympiae. Primus annus Periodi Atticæ, idemque Tetraëteridis primus, erit tertius ejus Tetraëteridis ex omni Periodo Olympiae, quæ cyclum habet v. Unus autem reperitur annus xxxix. ex cyclo prædictus. Unde tricesimus nonus annus alterius erit primus, & ad methodum ex alterutra duo cycli deducendi sunt. Quocqua differunt omnes Periodi inter se comparatae cyclo uno, vel duobus, vel tribus. Si periodus aliqua differt ab Olympia uno cyclo, vigintimus unius erit primus alterius, & ita quartus annus Tetraëteridos alterius erit primus alterius. Si different duobus cyclis; annus xxxix. unius, erit alterius primus; & annus Tetraëteridis hujus tertius, illius erit primus. Si different cyclis tribus, annus viii. unius primus erit alterius; similiter annus secundus unius primus erit alterius. Hac Scaliger, & quidem obfuscæ, quæ nos faciliora reddidimus. Sed in iisidem omnem superat, quantum abriditum congerit. Imprimis illud quasi certum arripit, quod est falsum, ac frivolum; Elidenes, apud quos Olympiae celebrabantur, ejusmodi periodum amplexos esse, de qua ante Calippum nemo cogitavit;